15/03/2024, 08:45 Requerimento de Inclusão 0019/2024 proc. 1023/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90687 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1023/2024

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
PROJETO DE LEI Nº 4045/2023.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de

Urgência Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº
4045/2023 para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

As complicações durante a gravidez, as chamadas intercorrências obstétricas
e quando muito graves podem levar as mulheres à morte. Mais de 92% dos
casos de

morte materna poderiam ser evitados segundo a Organização Mundial da
Saúde. Só no Brasil entre 1996 e 2018 foram registradas mais de 39 mil
mortes por

complicações na gestação ou no período de 42 dias após o parto. Estes
dados revelam a crise nos cuidados da saúde da mulher no setor público, e a
violação de

seus direitos humanos a qual as mulheres são cotidianamente submetidas.

Data do Documento: 14/03/2024 - 12:05:29
Processo: 1023/2024 às 14/03/2024 - 12:10:55

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093003600191023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023

15/03/2024, 08:45 Requerimento de Inclusão 0019/2024 proc. 1023/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90687 2/2

Esse Projeto de Lei visa a transparência dos dados para que possamos
avançar nas políticas públicas e garantir a segurança e a vida das mulheres.

Sala das Sessões, 14 de março de 2024

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora DOMINGOS PROTETOR

Vereador

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Gil Magno
Vereador

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 14/03/2024 - 12:05:29
Processo: 1023/2024 às 14/03/2024 - 12:10:55

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093003600191023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600191023